Acrescentamos que esses adicionais embora não estejam previstos na 
Lei nº 1.245/93, estão protegidos pelos princípios da segurança jurídica e 
irredutibilidade de vencimentos. 

Os valores pagos a título desses prêmios, representam hoje a quantia de 
R$6.930,31 (seis mil, novecentos e trinta reais e trinta e um centavos) para a 
produtividade e R$ 681,36 (seiscentos e oitenta e um reais e trinta e seis centavos) 
para a assiduidade. 

Considera-se também que por outro lado esses cortes ocasionariam 
sérios problemas aos servidores que percebem referidos prêmios há mais de 1 O anos, 
pois já integram as suas receitas familiares.